·, Legislativo - PLO 80/2021 

Valemo-nos da presente mensagem para encaminhar a esta Colenda Casa de Leis o 

anexo Projeto de Lei, visando à criação de nova fonte de recurso e à aprovação de crédito 

especial no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 119.226,58 (cento e dezenove mil 

duzentos e vinte e seis reais e cinquenta e oito centavos). 

O presente Projeto de Lei propõe a abertura de Crédito Especial com recursos de 

Excesso de Arrecadação, junto a Secretaria Municipal de Saúde, referente ao Convênio 

celebrado entre o Município de Pato Branco/PR e o Município de Palmas/PR, que tem por

[...]

Emergência, integrando o atendimento hospitalar de média e alta complexidade de urgência e 

emergência, garantindo o acesso aos usuários do Município de Palmas/PR. 

O Convênio (anexo) tem a duração de 48 (quarenta e oito) meses, a partir de 1° de 

fevereiro de 2021, sendo o valor total firmado entre as partes em R$ 520.261,44 (quinhentos e 

vinte mil duzentos e sessenta e um reais e quarenta e quatro centavos) . 

Contando com a aprovação do Projeto de Lei ora apresentado, antecipamos 

agradecimentos. 

Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 30 de abril 
de 2021. 

Rua Caramuru, 271 • 85501-0 60 • Pato Branco • Paraná 
Fone/Fax (46) 3220.1544 www.patobranco.pr.gov.br 

ESTAOO 00 P,\RA>IA GA.B~~JETE DO PREFEITO 

PROJETO DE LEI Nº _JQ_/2021 

Autoriza a abertura de crédito especial no 
orçamento do exercício de 2021 no valor de R$ 
119. 226, 58 (cento e dezenove mil, duzentos e vinte 
e seis reais, e cinquenta e oito centavos) e dá 
outras providências. 

Art. 1° Fica autorizada a criação de nova fonte de recurso e a abertura de crédito 
especial no orçamento vigente, no valor de R$ 119.226,58 (cento e dezenove mil, duzentos e 
vinte e seis reais e cinquenta e oito centavos), conforme a seguir especificado: 

Código Especificação Valor (R$) 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
08.03 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
10 Saúde 
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0043 Manutenção da Saúde

[...]

1 Kosmos Panayotis Nicolaou 

Prefeito Municipal 

CÂMARA MUNICIPAL DE 
e PATO BRANCO 

PARECER CONTÁBIL 

TIPO DE MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 80 /2021 

EMENTA: Autoriza a abertura de crédito especial no orçamento do exercício de 2021 no valor de 

R$ 119.226,58 (cento e dezenove mil, duzentos e vinte e seis reais, e cinquenta e oito centavos) 

e dá outras providências. 

AUTOR: Poder Executivo 

1 - RELATÓRIO 

Foi encaminhado ao Departamento Contábil para emissão de parecer o Projeto de Lei nº 

80/2021, onde busca o Executivo municipal obter autorização Legislativa para abrir Crédito